
 Evidenční list nemovité kulturní památky 
1. Lokalita 

Krupka 
2. Obec 

Krupka 
3. Okres 

Teplice 
4. Kraj 

Ústecký 
5. r. č. ÚSKP: 

43086/5 - 2641 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Památková ochrana: 
 
 
Prohlášeno rozhodnutím ŠKK 
ONV Teplice ze dne 5. listopadu 
1963 č. j. 181/63 

6. Název (označení) památky: 
 
 
Torzo kostela sv. Prokopa 

8. Umístění památky: 
 
 
ulice (náměstí): při silnici na  
                Bohosudov 
č. p.:     bez č. p. 
k. ú.:     Krupka 
č. parc.:  st.  p.  č. 314 
 
 

9. Vlastník (správce, trvalý uživatel): 
 
 
Město Krupka 
Mariánské náměstí 22/23 
Krupka 
Bohosudov 
417 42 
 

10. Popis památky:  Obdélná loď s pravoúhlým závěrem presbytáře je orientovaná ve směru severozápad – jihovýchod (pro potřeby popisu je o stavbě 
uvažováno jako o orientované). Jako hlavní je pojednáno západní průčelí s dominantním lomeným portálem a jednokřídlou výplní zavěšenou na třech 
pásových závěsech. Po stranách portálu jsou zaslepené kruhové okenní otvory. Nároží je zdůrazněno armováním, přes celé průčelí prochází kamenná 
patrová římsa, na nárožích zdobená náběžními štítky. Zdivo štítu je ubouráno a začištěno, po úpravách má štít lichoběžníkový tvar. Na jižní průčelí 
lodě plynule navazuje jižní průčelí presbytáře, pouze jeho pravoúhlý závěr je pak odstupněn. Jižní průčelí lodě a presbytáře je prolomeno okenními 
otvory a rytmizováno lichoběžníkovými neodstupněnými opěráky – ty jsou mezi první a druhou, třetí a čtvrtou a čtvrtou a pátou osou. Lomená okna 
mají torzálně dochované zbytky kamenných ostění.  

Pokračování – viz doplňkový list 

11. Časové, slohové a autorské určení: První písemná zmínka o kostele je z roku 1331 – stál v blízkosti zaniklé havířské osady Kirchlice u Liščího 
potoka. Dnešní presbytáře a závěr presbytáře je gotického původu, bližší časové určení však nelze s ohledem na absenci jakýchkoliv architektonických 
prvků provést. Do období pozdněgotické přestavby lze zařadit vznik lodě, její zaklenutí a zároveň také zaklenutí presbytáře a jeho závěru,stejně tak jao 
všechny dodnes dochované architektonické prvky (portály, okenní ostění atd.).   
                 Pokračování viz doplňkový list. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12. Zhodnocení kulturní památky, zdůvodnění ochrany:
 
Kostel k nejstarším sakrálním památkám na území Ústeckého kraje. Díky umístění v místě dnes 
zaniklé hornické osady je důležitým pramenem pro poznání vývoje historického urbanismu. 
Dokládá změny pohledu na podobu sakrálních staveb, ke kterým docházelo v průběhu celého 
středověku. I přes svou torzální podobu obsahuje dodnes řadu stavebních detailů vykazujících 
vysokou umělecko – řemeslnou hodnotu (portály, vítězný oblouk, klenební žebra, pilíře, dodatečně 
zazděné architektonické prvky). K cenným součástem stavby lze zařadit také torzo menzy v závěru 
presbytáře s nápisy na kamenné desce. Kostel je zároveň důležitou pohledovou a krajinou 
dominantou.  

13. Stav zachování památky: 
 
Objekt je v  dobrém technickém stavu. 
 
 

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření:
 
Kostel je turisticky využíván jako veřejně přístupná památka. 

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 
 
 
 
 
 
 

15. Odkaz na literaturu: 
 
Hallwich, H.: Geschichte der Bergstadt Graupen im Bóhmen. 

Praha 1868. 
Kuča, K.: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve 

Slezsku. 3. díl. Libri. Praha, 1996, s. 223 – 230. 
Ottův slovník naučný, 15. sv.. J. Otto, Praha, 1900, s. 285 – 286. 
Poche, E. a spol.: Umělecké památky Čech 2, Academia, Praha, 

1977, s. 153. 
pokračování – viz doplňkový list č. 3 

16. Odkaz na fotografickou dokumentaci: 
fotoarchiv NPÚ ÚOP ÚL – č. n. 57075, 57206 (9/1976), 88513-
88521 (10/1988)  
 
historické fotografie: 
http://www.zanikleobce.cz/index.php?obec=4075 
 
digifoto z listopadu 2010 

17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci: 
 
19/M – SÚPPOP (půdorysy, pohledy, detaily, uloženo 
v plánovém archivu NPÚ ÚOP v Ústí n. L.). 
 
Knihovna Severočeského muzea v Liberci – rukopis sign. 
16714, autor: Wilhelm Pleier (dobové obrázky a popis interiéru 
kostela k roku 1909). 
 

19. Záznam doplňkových listů:
3 doplňkové listy 
katastrální mapa 
16 plánových příloh 

18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, popis): 
 
Zaměření: T. Brož, J. Skopec 
Kresba: J. Skopec 
Fotodokumentace: L. Radová 
Text: L. Radová    prosinec 2010 

http://www.zanikleobce.cz/index.php?obec=4075�


Evidenční list doplňkový – obnova identifikace -  č. 1                                        rozpis částí kulturní památky 
1. Lokalita 

Krupka 
2. Obec 

Krupka 
3. Okres 

Teplice 
4. Název (označení) památky 

Torzo kostela sv. Prokopa 
5. Číslo rejstříku 

43086/5 - 2641 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reidentifikace: 
 
43086/5 - 2641 Torzo kostela sv. Prokopa 
 
   43086/5 - 2641 torzo sv. Prokopa   st.p.č. 314   ochrana s pozemkem 
           p. p. č. 2269   ochrana pozemku 
LV 10001 
k. ú. Krupka 
 



 
Evidenční list doplňkový – doplňkový list č. 2 (pokračování popisu) 
1. Lokalita 

Krupka 
2. Obec 

Krupka 
3. Okres 

Teplice 
4. Název (označení) památky 

Torzo kostela sv. Prokopa 
5. Číslo rejstříku 

43086/5 - 2641 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pokračování popisu: 
 
Jihovýchodní nároží mezi presbytářem a jeho závěrem pak má opěráky dva, orientované jižním i východním směrem. V jižním, východní i severním průčelí 
závěru presbytáře je otevřen vždy jeden téměř půlkruhově ukončený okenní otvor.  
Nároží presbytáře i jeho závěru jsou armovaná. K severnímu průčelí presbytáře se přimyká těleso obdélného přístavku (márnice?) se vstupním otvorem na 
východě a dalším otvorem v severní stěně. Severní průčelí presbytáře nemá žádný okenní otvor, ve hmotě se uplatňuje pouze segmentem ukončený kamenný 
vstupní portál. Severní průčelí lodě je naproti tomu otevřeno třemi hrotitě ukončenými okny. Prostřední okno má kamenné ostění a to včetně části kružby. 
Pod jeho východní stojkou je ve zdivu zasazená obdélná kamenná deska. Kromě hmoty západního průčelí a přízemního severního přístavku (viz výše) je 
zdivo kostela ukončeno v úrovni hlavní římsy. Je neomítané, pohledově se uplatňuje lomový kámen a lokálně také cihly (otvory v závěru presbytáře, severní 
přístavek apod.). Kostel není zastřešen. 
 
Interiér je dnes přístupný portálem v severním průčelí presbytáře zajištěném tak jako většina ostatních otvorů pouze novodobou mříží. Loď je od presbytáře 
oddělena hrotitým vítězným obloukem. Klenby původně halového trojlodního prostoru jsou dnes zřícené, v interiéru zůstala zachována pouze torza 
osmibokých pilířů, které je vynášely. V jihovýchodním a severovýchodním koutu lodě jsou zbytky kamenných menz postranních oltářů. Hrotité okenní 
otvory (tři v severní i jižní stěně) mají částečně dochovaná ostění. Pod východními osami jsou v obou průčelích otevřeny v půdorysu obdélné, segmentem 
zaklenuté niky. Z exteriéru zazděné kruhové okenní otvory v západním průčelí mají v pohledu z interiéru taktéž částečně dochované kružby. Kolem otvorů 
jsou vrstvy hlazené omítky. Dveřní otvor severního průčelí je z interiéru zazděn. Na stěnách jsou viditelné náběhy kleneb a to včetně klenebních žeber. 
Presbytář má v jižní stěně dvě hrotitá okna, v severní stěně vstupní portál. Nad ním je zřejmý zazděný okenní otvor. Na stěnách jsou čitelná čela kleneb, 
z nichž zůstaly zachovány náběhy a žebra dosedající na konzole. Závěr presbytáře má v jižním, severním i východním průčelí po jedné okenní ose 
s půlkruhovým záklenkem.  Pod oknem v jižní stěně je obdélná nika s kamenným ostěním, uprostřed závěru stojí v rozvalinách zděná menza včetně svrchní 
kamenné desky, jejíž lícová strana je zdobena nápisy. Závěr presbytáře byl zaklenut jedním polem křížové bezžeberné klenby, jejíž cihelné náběhy jsou 
v rozích ještě viditelné. Ve stěnách presbytáře jsou druhotně zazděné architektonické prvky (zbytky žeber apod.). Na zemi v presbytáři i jeho závěru leží řada 
kamenných prvků (pilíře, stojky, části náhrobků). 
 
Omítky jsou dochovány torzálně (kolem oken v severním průčelí, v okenních špaletách), na kamenických prvcích jsou místy bílé, modré a okrové nátěrové 
vrstvy – nejvíce na vítězném oblouku. Zde ovšem již bez výtvarně kultivovaných vrstev, které na něm byly zaznamenány ještě na počátku 60. let 20. století. 
Na zemi je položena novodobá cihelná dlažba.  
 



Evidenční list doplňkový – doplňkový list č. 3 (pokračování časového, slohové a autorského určení a odkazů na literaturu) 
1. Lokalita 

Krupka 
2. Obec 

Krupka 
3. Okres 

Teplice 
4. Název (označení) památky 

Torzo kostela sv. Prokopa 
5. Číslo rejstříku 

43086/5 - 2641 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 11. Časové, slohové a autorské určení - pokračování:  Další úpravy následovaly po roce 1676, kdy došlo ke zrušení kleneb v lodi a závěru presbytáře. 
Tyto práce byly provedeny velmi radikálně a lze při nich předpokládat provedení masivních zásahů do obvodového zdiva. O tom svědčí řada druhotně 
zazděných architektonických prvků. V této době lze také předpokládat vznik přístavku při severní straně presbytáře. Kostel přestal být využíván po roce 
1891, údajně z důvodu ohrožení stavby těžbou. V roce 1939 vyhořel a již nebyl obnoven. Ve druhé polovině 20. století byly provedeny pouze nezbytné 
konzervační práce. Historická ikonografie z počátku 20. století zobrazuje kostel s vysokým západním štítem, sedlovou střechou a ohradní zdí vymezující 
hřbitov. V dokumentaci NPÚ ÚOP v Úst n. L z počátku 60. let 20. století jsou v rámci stavby zmiňovány již neexistující prvky a malby (figurální malba na 
vítězném oblouku časově zařazená do doby kol. r. 1300, římsa z profilovaných cihel apod.). 
 
 
15. Odkaz na literaturu – pokračování: 
Hrdina, J. : Smírčí poutě v českých a moravských městech pozdního středověku. Drobná sonda z pramenů měst Jihlava a Krupka. In: Rituál smíření. Konflikt 
a jeho řešení ve středověku. Sborník příspěvků z konference konané ve dnech 31. května - 1. června 2007 v Brně. Brno, Matice moravská 2008, s. 203-216. 
 
Pfauter, K. - Stehlík, J.: Krupka horní, nekrálovská (a neb co nevíte o Krupce). Krupka, 2009.  

http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=Hrdina,%20Jan�
http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=Rituál%20smíření.%20Konflikt%20a%20jeho%20řešení%20ve%20středověku.%20Sborník%20příspěvků%20z%20konference%20konané%20ve%20dnech%2031.%20května%20-%201.%20června%202007%20v%20Brně.�
http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=Rituál%20smíření.%20Konflikt%20a%20jeho%20řešení%20ve%20středověku.%20Sborník%20příspěvků%20z%20konference%20konané%20ve%20dnech%2031.%20května%20-%201.%20června%202007%20v%20Brně.�
http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=Matice%20moravská�
http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=Pfauter,%20Klaus%20-%20�
http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=Stehlík,%20Jiřík�


Krupka, okres Teplice, kraj Ústecký – Torzo kostela sv. Prokopa       r. č. ÚSKP   43086/5 - 2641 
 
 
 
 
 
 

 

poz. par. č. 2269 

5 - 2641 – torzo kostel sv. Prokopa 


































	Krupka, torzo sv. Prokopa - karta.pdf
	  Evidenční list nemovité kulturní památky
	Krupka
	Krupka
	Teplice
	Ústecký

	Evidenční list doplňkový – obnova identifikace -  č. 1                                        rozpis částí kulturní památky
	Evidenční list doplňkový – doplňkový list č. 2 (pokračování popisu)
	Evidenční list doplňkový – doplňkový list č. 3 (pokračování časového, slohové a autorského určení a odkazů na literaturu)

	01 Půdorys přízemí
	02 Půdorys patra
	03 Půdorys patra s rekonstrukcí kleneb
	04 žebro lodi
	05 žebro presbytáře
	06 žebro závěru presbytáře 1
	07 žebro závěru presbytáře 2
	08 S portál presbytáře
	09 Z portál
	10 okno
	11 S koruní římsa
	12 Z koruní římsa
	13 Z vítězný oblouk
	14 V vítězný oblouk
	15 pilířa menza
	16 kříže

